



Prefeitura Municipal de Boa Vista
Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP

PROCESSO Nº 016705/2023 – SMSP CONCORRÊNCIA Nº. -000/2023 – SRP	MUNICÍPIO DE BOA VISTA / PREFEITURA MUNICIPAL SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
SINAPI (DESONERADO): 15/09/2023 00:06:58 (Data de Preço:08/2023) / SICRO: Roraima - Abril de 2023	OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, ROTATÓRIAS E PRÉDIOS PÚBLICOS

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO - SERVIÇOS

1 IRRIGAÇÃO DAS ÁREAS VERDES

1.1 Irrigação da área verde dos canteiros centrais das ruas e avenidas ajardinadas, rotatórias, parques, praças e jardins da cidade de Boa Vista mediante a utilização de caminhões pipa devidamente equipados e sinalizados para o transporte e distribuição d'água (m³)

1.1.1 Abastecimento de água

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
90767	Apontador	h	0,0015	17,70	0,03
comp. 02	Bomba d'água 6" c/ motor elétrico 20cv	h	0,0007	43,74	0,03
Total Abastecimento					0,06

1.1.2 Distribuição de água

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88241	Ajudante de irrigação	h	0,0076	17,81	0,14
comp. 04	Cavalo mecânico com semi-reboque cap. 30m³, c/ aspersão	h	0,0029	387,46	1,13
comp. 05	Caminhão pipa, cap. 13m³, c/ aspersão	h	0,0047	294,78	1,38
Total Distribuição					2,65
TOTAL					2,71
BDI 29,78%					0,81
TOTAL c/ BDI					3,52

2 MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ÁREAS VERDES

2.1 Capina e limpeza das áreas verdes dos canteiros centrais de ruas e avenidas, rotatórias, praças e jardins da cidade de Boa Vista (m²)

2.1.1 Capina e limpeza

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88316	Servente	h	0,03750	17,75	0,67
90776	Encarregado	h	0,00250	29,11	0,07
Total Capina					0,74

2.1.2 Retirada e Transporte

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
comp. 01	Veículo de transporte das equipes	h	0,00075	442,12	0,33
5940	Pá carregadeira sobre pneus	h	0,00044	178,76	0,08
91386	Caminhão basculante, cap. 10m³	h	0,00044	267,53	0,12
88241	Ajudante de máquina	h	0,00131	17,81	0,02
Total Retirada e Transp.					0,55
TOTAL					1,29
BDI 29,78%					0,38
TOTAL c/ BDI					1,67



Prefeitura Municipal de Boa Vista
Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP

PROCESSO Nº 016705/2023 – SMSP CONCORRÊNCIA Nº. -000/2023 – SRP	MUNICÍPIO DE BOA VISTA / PREFEITURA MUNICIPAL SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
SINAPI (DESONERADO): 15/09/2023 00:06:58 (Data de Preço:08/2023) / SICRO: Roraima - Abril de 2023	OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, ROTATÓRIAS E PRÉDIOS PÚBLICOS

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO - SERVIÇOS

2.2 UNIDADE DE TRABALHO (UN/DIA)

2.2.1 Limpeza

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88316	Servente	h	8,00	17,75	142,00
90776	Encarregado	h	0,53	29,11	15,53
Total Varrição					157,53

2.2.2 Retirada e Transporte

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
comp. 01	Veículo de transporte das equipes	h	0,1778	442,12	78,60
5940	Pá carregadeira sobre pneus	h	0,08889	178,76	15,89
91386	Caminhão basculante, cap. 10m³	h	0,08889	267,53	23,78
88241	Ajudante de máquina	h	0,17778	17,81	3,17
Total Retirada e Transp.					121,44
TOTAL					278,97
BDI 29,78%					83,08
TOTAL c/ BDI					362,05

2.3 UNIDADE DE TRABALHO FIXA (Praças e Jardins) (UN/MÊS)

2.3.1 Limpeza

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88316	Servente	h	220,00	17,75	3.905,00
90776	Encarregado	h	14,666	29,11	426,93
Total Varrição					4.331,93

2.3.2 Transporte

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
Comp.03	Veículo utilitário, cap. 0,7 ton, vida útil 10.000 h	h	14,666	49,74	729,49
41,00					729,49
TOTAL					5.061,42
BDI 29,78%					1.507,36
TOTAL c/ BDI					6.568,78



Prefeitura Municipal de Boa Vista
Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP

PROCESSO Nº 016705/2023 – SMSP CONCORRÊNCIA Nº. -000/2023 – SRP	MUNICÍPIO DE BOA VISTA / PREFEITURA MUNICIPAL SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
SINAPI (DESONERADO): 15/09/2023 00:06:58 (Data de Preço:08/2023) / SICRO: Roraima - Abril de 2023	OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, ROTATÓRIAS E PRÉDIOS PÚBLICOS

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO - SERVIÇOS

3 Poda

3.1 Poda de gramíneas e forrações (inclusive vegetação nativa) (m²)

3.1.1 Poda

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88297	Operador de equipamentos (roçadeira/motopoda/motoserra)	h	0,0049	26,96	0,13
88316	Servente	h	0,0061	17,75	0,11
90776	Encarregado	h	0,0012	29,11	0,03
comp. 06	Roçadeira costal com motor à gasolina	h	0,0049	16,89	0,08
Total Poda					0,35

3.1.2 Retirada e Transporte

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
comp. 01	Veículo de transporte das equipes	h	0,00025	442,12	0,11
91386	Caminhão basculante, cap. 10m³	h	0,00025	267,53	0,07
Total Retirada e Transp.					0,18
TOTAL					0,53
BDI 29,78%					0,16
TOTAL c/ BDI					0,69

3.2 Poda de Árvores (ficus ,oitis e etc.) (unid.)

3.2.1 Poda

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88441	Jardineiro	h	0,2667	19,43	5,18
88297	Operador de equipamentos (roçadeira/motopoda/motoserra)	h	0,5333	26,96	14,38
88241	Ajudante de poda	h	1,8667	17,81	33,25
90776	Encarregado	h	0,2667	29,11	7,76
comp. 08	Motoserra com motor à gasolina	h	0,5333	15,93	8,50
comp. 07	Motopoda com motor à gasolina	h	0,2667	13,43	3,58
Total Poda					72,65

3.2.2 Retirada e Transporte

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
Comp.10	VAN cap 1,54t - 93kw	h	0,2667	123,97	33,06
5940	Pá carregadeira sobre pneus	h	0,0667	178,76	11,92
91386	Caminhão basculante, cap. 10m³	h	0,1333	267,53	35,67
88241	Ajudante de máquina	h	0,2000	17,81	3,56
Total Retirada e Transp.					84,21
TOTAL					156,86
BDI 29,78%					46,72
TOTAL c/ BDI					203,58



Prefeitura Municipal de Boa Vista
Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP

PROCESSO Nº 016705/2023 – SMSP CONCORRÊNCIA Nº. -000/2023 – SRP	MUNICÍPIO DE BOA VISTA / PREFEITURA MUNICIPAL SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
SINAPI (DESONERADO): 15/09/2023 00:06:58 (Data de Preço:08/2023) / SICRO: Roraima - Abril de 2023	OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, ROTATÓRIAS E PRÉDIOS PÚBLICOS

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO - SERVIÇOS

3.3 Unidade de Trabalho em Poda / Arbustos (alamandas, buganvilles, iresines etc..) (unid./dia)

3.3.1 Poda

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88441	Jardineiro	h	8,0000	19,43	155,44
88241	Ajudante de poda	h	2,0000	17,81	35,62
90776	Encarregado	h	0,5333	29,11	15,53
Total Poda					206,59

3.3.2 Retirada e Transporte

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
comp. 10	VAN cap 1,54t - 93kw	h	0,5333	123,97	66,12
5940	Pá carregadeira sobre pneus	h	0,0774	178,76	13,83
91386	Caminhão basculante, cap. 10m³	h	0,0774	267,53	20,70
88241	Ajudante de máquina	h	0,2321	17,81	4,13
Total Retirada e Transp.					104,78
TOTAL					311,37
BDI 29,78%					92,73
TOTAL c/ BDI					404,10

3.4 Adubação química (de cobertura) (m²)

3.4.1 Adubação

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88316	Servente	h	0,0051	17,75	0,09
90776	Encarregado	h	0,0017	29,11	0,05
3123	NPK	kg	0,065	2,65	0,17
Total Adubação					0,31

3.4.2 Transporte

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
comp. 10	VAN cap 1,54t - 93kw	h	0,0017	123,97	0,21
Total Transporte					0,21
TOTAL					0,52
BDI 29,78%					0,15
TOTAL c/ BDI					0,67



Prefeitura Municipal de Boa Vista
Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP

PROCESSO Nº 016705/2023 - SMSP CONCORRÊNCIA Nº. -000/2023 - SRP	MUNICÍPIO DE BOA VISTA / PREFEITURA MUNICIPAL SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
SINAPI (DESONERADO): 15/09/2023 00:06:58 (Data de Preço:08/2023) / SICRO: Roraima - Abril de 2023	OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, ROTATÓRIAS E PRÉDIOS PÚBLICOS

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO - SERVIÇOS

3.5 Aplicação de defensivos (m²)

3.5.1 Aplicação defensivos

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88241	Ajudante de Pulverização	h	0,01111	17,81	0,200
90776	Encarregado	h	0,00185	29,11	0,050
cotação	Formicida	kg	0,00006	119,65	0,007
cotação	Cupinicida	l	0,00005	182,52	0,009
cotação	Inseticida (cochonilha)	l	0,00007	260,92	0,018
cotação	Fungicida	l	0,00005	274,90	0,014
cotação	Óleo mineral	l	0,00009	42,5833	0,004
Total Aplicação					0,30

3.5.2 Transporte

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
comp. 10	VAN cap 1,54t - 93kw	h	0,00185	123,97	0,230000
Total Transporte					0,23000
TOTAL					0,53
BDI 29,78%					0,16
TOTAL c/ BDI					0,69

4 Plantio/replanteio de gramíneas, forrações ou árvores nas áreas dos canteiros centrais, rotatórias, praças e jardins da cidade de Boa Vista

4.1 Plantio de gramíneas e forrações (inclusive retirada de aterro e colocação de terra preparada) (m²)

4.1.1 Escavação e retirada do aterro existente; Transporte e distribuição de terra preparada; e Plantio

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88316	Servente	h	0,3750	17,75	6,66
88441	Jardineiro	h	0,1000	19,43	1,94
90776	Encarregado	h	0,0067	29,11	0,19
7253	Terra Vegetal	m³	0,080	126,42	10,11
44479	Calcário	kg	0,120	0,42	0,05
3123	NPK	kg	0,080	2,65	0,21
38125	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	kg	2,400	1,01	2,42
3322	Grama em placas	m²	1,00	17,00	17,00
Total Colocação de terra					38,58



Prefeitura Municipal de Boa Vista
Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP

PROCESSO Nº 016705/2023 – SMSP CONCORRÊNCIA Nº. -000/2023 – SRP	MUNICÍPIO DE BOA VISTA / PREFEITURA MUNICIPAL SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
SINAPI (DESONERADO): 15/09/2023 00:06:58 (Data de Preço:08/2023) / SICRO: Roraima - Abril de 2023	OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, ROTATÓRIAS E PRÉDIOS PÚBLICOS

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO - SERVIÇOS

4.1.2 Retirada e Transporte

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
comp. 09	Miniônibus trasp. equipe - 111 kW	h	0,0067	230,82	1,54
5890	Caminhão carroceria, cap. 10 ton	h	0,0106	202,50	2,15
5940	Pá carregadeira sobre pneus	h	0,0044	178,76	0,79
91386	Caminhão basculante, cap. 10m³	h	0,0089	267,53	2,38
88241	Ajudante de máquina	h	0,0133	17,81	0,24
Total Retirada e Transp.					7,10
TOTAL					45,68
BDI 29,78%					13,60
TOTAL c/ BDI					59,28

4.2 Replanteio de gramíneas e forrações (inclusive retirada de aterro e colocação de terra preparada) (m²)

4.2.1 Retirada de forração existente; Preparo de terra com adubação; e Pantio (Considerou-se o reaproveitamento de mudas)

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88316	Servente	h	0,3300	17,75	5,86
88441	Jardineiro	h	0,1000	19,43	1,94
90776	Encarregado	h	0,0067	29,11	0,19
44479	Calcário	kg	0,150	0,42	0,06
3123	NPK	kg	0,100	2,65	0,27
38125	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	kg	3,00	1,01	3,03
Total Colocação de terra					11,35

4.2.2 Retirada e Transporte

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
comp. 09	Miniônibus trasp. equipe - 111 kW	h	0,0067	230,82	1,54
5890	Caminhão carroceria, cap. 10 ton	h	0,0089	202,50	1,79
5940	Pá carregadeira sobre pneus	h	0,0037	178,76	0,66
91386	Caminhão basculante, cap. 12m³	h	0,0074	267,53	1,98
88241	Ajudante de máquina	h	0,0111	17,81	0,20
Total Retirada e Transp.					6,17
TOTAL					17,52
BDI 29,78%					5,22
TOTAL c/ BDI					22,74



Prefeitura Municipal de Boa Vista
Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP

PROCESSO Nº 016705/2023 – SMSP CONCORRÊNCIA Nº. -000/2023 – SRP	MUNICÍPIO DE BOA VISTA / PREFEITURA MUNICIPAL SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
SINAPI (DESONERADO): 15/09/2023 00:06:58 (Data de Preço:08/2023) / SICRO: Roraima - Abril de 2023	OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, ROTATÓRIAS E PRÉDIOS PÚBLICOS

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO - SERVIÇOS

4.3 Plantio de árvores (inclusive preparo de cova, retirada de aterro e colocação de terra preparada), tipo ipê, oiti, pau preto etc. (unid.)

4.3.1 Escavação e retirada do aterro existente (abertura de cova 50x50x50 cm); Transporte e distribuição de terra preparada; e Pantio (Considerou-se o reaproveitamento de mudas)

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88316	Servente	h	1,1800	17,75	20,95
88441	Jardineiro	h	0,2300	19,43	4,47
90776	Encarregado	h	0,0800	29,11	2,33
7253	Terra Vegetal	m³	0,125	126,42	15,80
44479	Calcário	kg	0,500	0,42	0,21
3123	NPK	kg	0,500	2,65	1,33
38125	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	kg	10,00	1,01	10,10
358	MUDA DE ARVORE ORNAMENTAL	und	1,00	106,32	106,32
Total colocação de terra					161,51

4.3.2 Transporte

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
comp.10	VAN cap 1,54t - 93kw	h	0,0800	123,97	9,92
5890	Caminhão carroceria, cap. 10 ton	h	0,0667	202,50	13,50
Total Retirada e Transp.					23,42
TOTAL					184,93
BDI 29,78%					55,07
TOTAL c/ BDI					240,00

4.4 Plantio de arbustos (inclusive preparo de cova, retirada de aterro e colocação de terra preparada) tipo bougainville, resedá, etc. (unid.)

4.4.1 Escavação e retirada do aterro existente (abertura de cova 40x40x40 cm); Transporte e distribuição de terra preparada; e Pantio

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88316	Servente	h	0,5900	17,75	10,47
88441	Jardineiro	h	0,1150	19,43	2,23
90776	Encarregado	h	0,0400	29,11	1,16
7253	Terra Vegetal	m³	0,064	126,42	8,09
44479	Calcário	kg	0,256	0,42	0,11
3123	NPK	kg	0,256	2,65	0,68
38125	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	litro	5,12	1,01	5,17
365	MUDA DE ARBUSTO FOLHAGEM	und	1,00	89,08	89,08
Total colocação de terra					116,99



Prefeitura Municipal de Boa Vista
Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP

PROCESSO Nº 016705/2023 – SMSP CONCORRÊNCIA Nº. -000/2023 – SRP	MUNICÍPIO DE BOA VISTA / PREFEITURA MUNICIPAL SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
SINAPI (DESONERADO): 15/09/2023 00:06:58 (Data de Preço:08/2023) / SICRO: Roraima - Abril de 2023	OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, ROTATÓRIAS E PRÉDIOS PÚBLICOS

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO - SERVIÇOS

4.4.2 Transporte

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
comp.10	VAN cap 1,54t - 93kw	h	0,0400	123,97	4,96
5890	Caminhão carroceria, cap. 10 ton	h	0,0333	202,50	6,75
Total Retirada e Transp.					11,71
TOTAL					128,70
BDI 29,78%					38,33
TOTAL c/ BDI					167,03

4.5 Plantio de flores anuais e perenes e arbustos de pequeno porte (inclusive preparo de terreno, retirada de aterro e colocação de terra preparada) tipo alamandas, ixoras, iresines, durantas, etc. (unid.)

4.5.1 Escavação e retirada do aterro existente (abertura de cova 20x20x20 cm); Transporte e distribuição de terra preparada; e Pantio

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88316	Servente	h	0,0826	17,75	1,47
88441	Jardineiro	h	0,0161	19,43	0,31
90776	Encarregado	h	0,0056	29,11	0,16
7253	Terra Vegetal	m³	0,008	126,42	1,01
44479	Calcário	kg	0,032	0,42	0,01
3123	NPK	kg	0,032	2,65	0,08
38125	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	litro	0,64	1,01	0,65
38640	MUDA DE ARBUSTO	und	1,00	5,17	5,17
Total colocação de terra					8,86

4.5.2 Transporte

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
comp.10	VAN cap 1,54t - 93kw	h	0,0056	123,97	0,69
5890	Caminhão carroceria, cap. 10 ton	h	0,0089	202,50	1,80
Total Retirada e Transp.					2,49
TOTAL					11,35
BDI 29,78%					3,38
TOTAL c/ BDI					14,73



Prefeitura Municipal de Boa Vista
Secretaria Municipal de Serviços Públicos - SMSP

PROCESSO Nº 016705/2023 – SMSP CONCORRÊNCIA Nº. -000/2023 – SRP	MUNICÍPIO DE BOA VISTA / PREFEITURA MUNICIPAL SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
SINAPI (DESONERADO): 15/09/2023 00:06:58 (Data de Preço:08/2023) / SICRO: Roraima - Abril de 2023	OBJETO: SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE ÁREAS VERDES DE RUAS, AVENIDAS, PRAÇAS, PARQUES, JARDINS, ROTATÓRIAS E PRÉDIOS PÚBLICOS

COMPOSIÇÃO DE CUSTO UNITÁRIO - SERVIÇOS

4.6 **Plantio de flores temporárias ou sazonais (inclusive preparo de terreno, retirada de aterro e colocação de terra preparada) tipo Zíneas, tagetes, petúnias, vincas etc. (unid.)**

4.6.1 **Escavação e retirada do aterro existente (abertura de cova 15x15x15 cm); Transporte e distribuição de terra preparada; e Pantio**

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
88316	Servente	h	0,0354	17,75	0,63
88441	Jardineiro	h	0,0069	19,43	0,13
90776	Encarregado	h	0,0024	29,11	0,07
7253	Terra Vegetal	m³	0,003	126,42	0,43
44479	Calcário	kg	0,014	0,42	0,01
3123	NPK	kg	0,014	2,65	0,04
38125	FERTILIZANTE ORGANICO COMPOSTO, CLASSE A	litro	0,27	1,01	0,27
360	MUDA DE RASTEIRA/FORRACA	und	1,00	5,00	5,00
Total colocação de terra					6,58

4.6.2 **Transporte**

Cod. SINAPI	Componente	Unid.	Consumo	Custo Unitário	Total
Comp. 10	VAN cap 1,54t - 93kw	h	0,0024	123,97	0,30
5890	Caminhão carroceria, cap. 10 ton	h	0,0036	202,50	0,74
Total Retirada e Transp.					1,04
TOTAL					7,62
BDI 29,78%					2,27
TOTAL c/ BDI					9,89